
 

 

     
 
 

 

 
  
2
 

 

  

 DELIBE
21/07/2016

OGGET
Bonca
sino a
Capita

L'anno 

11,00 e

Dott. Ca

dei Sind

stabiliti 

VISTA la

questo C

fine di c

35924/15

VISTA la

quale q

deliberaz

Brunello 

fino alla 

penale “M

VISTA  

luglio 20

lo stess

prosegui

ERAZION
6 

TTO: C
aldo, ed
alla co
ale”. 

duemila

e seguen

armelo 

daci nn.

dalla no

a deliber

Consorzio

costituirsi

5; 

a delibera

questo C

zione, co

di propo

conclusi

Mafia Ca

la nota d

016 al n. 

so ha s

ire l’inca

   San Con
 

NE DEL

Conferm
d impe
nclusio

asedici, 

nti, nella

Brunello

. 10   del 

ormativa

razione d

o conferiv

i parte c

azione de

Consorzi

onferiva m

orre all’av

ione del 

apitale”; 

datata 10

36, a firm

ottoscritto

rico sino

CALAT

Co

no – Mineo  

L COMM

ma inc
gno de

one del 

il giorno

a Casa C

o, nomin

15.12.2

 vigente

del C.d.A

va  l’inca

civile nel 

ell’Assem

o, al p

mandato 

vv. Bonca

primo gr

0 luglio 2

ma dell’av

o, nei c

o alla co

1 

TINO TE

Consorz

– Mirabella 

MISSARI

carico 
ella spe

primo 

o ventun

Comuna

nato con

015 e 1

e: 

A n. 33 de

arico all’a

procedim

mblea dei 

punto 2 

al Comm

aldo un c

rado di g

2016, intr

vv. Valeri

confronti 

onclusione

ERRA D
 

zio tra
 

Imbaccari –

IO LIQU

all’avv
esa, per

grado 

no del m

ale,  il Co

n Deliber

1 del 2

el 3 nove

avv. Vale

mento pe

Sindaci n

del d

missario S

conguagl

giudizio d

roitata al

io Giusep

di Con

e del pri

’ACCOG

a Com

Castel di Iud

UIDATOR

v. Vale
r attivit
del pr

mese di

ommiss

razioni  

9.12.20

embre 20

rio Giuse

enale “M

n. 7 del 1

eliberato 

Straordina

io di € 2

del succit

 n/s prot

ppe Bonc

sorzio, l

imo grad

GLIENZ

muni 

dica 

RE N° 

erio G
tà proc
rocesso

i luglio, 

sario Liq

dell’Ass

15, con 

015, con

eppe Bon

Mafia Cap

18/05/201

 della 

ario dott. 

.000,00 a

tato proc

tocollo in

caldo con

la dispo

do di giu

ZA 

i 

04 DEL

iuseppe
cessuale
o “Mafia

alle ore

uidatore

semblea

i poter

 la quale

ncaldo, a

pitale”, n

16, con la

precitata

Carmelo

a saldo e

edimento

n data 21

n la quale

nibilità a

udizio de

L 

e 
e 
a 

e 

e 

a 

ri 

e 

l 

. 

a 

a 

o 

e 

o 

1 

e 

a 

l 



 

2 
 

processo “Mafia Capitale”, che vede questo Consorzio “Calatino Terra 

d’Accoglienza” costituito parte civile, per un compenso complessivo di € 

2.000,00;          

DATO ATTO  che l’avv. Giuseppe Valerio Boncaldo, come da mandato 

ricevuto con la succitata deliberazione n. 33/2015, è nelle condizioni di agire 

legalmente al fine di tutelare l’immagine del Consorzio nel processo penale 

“Mafia Capitale”; 

ACCLARATO  che trattasi di impegno di spesa indifferibile ed urgente al fine 

di evitare danni certi e gravi al Consorzio; 

ACCERTATO E DATO ATTO, come da documenti agli atti di questo 

Consorzio, che tra l’avv. Valerio Giuseppe Boncaldo - C. Fiscale: 

BNCVRG55E07H479L e questo Consorzio Calatino Terra d’Accoglienza, 

rappresentato dal Commissario liquidatore dott. Carmelo Brunello, è stato 

stabilito, per l’espletamento dell’incarico sino alla conclusione del primo grado 

di giudizio nel processo “Mafia Capitale”, un compenso forfettario nella misura 

complessiva di € 2.000,00 compreso di IVA, spese generali, onorario e 

competenze, cassa avvocati  e comunque in nessun caso possono essere 

richieste al Consorzio somme aggiuntive;  

VISTA la deliberazione del C.d.A n. 42 del 29.12.2015 con la quale sono stati 

confermati il Segretario ed i Funzionari di questo Consorzio;  

VISTI: 

lo Statuto del Consorzio; 

il Regolamento per il Funzionamento degli Uffici e dei Servizi  

 

DELIBERA 

Per quanto in premessa riportato: 

1) Confermare l’incarico all’avv. Valerio Giuseppe Boncaldo - C. Fiscale: 

BNCVRG55E07H479L, con studio in Via Milano, n. 38 – 95127 Catania. 

2) Stabilire, in esecuzione della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 

7 del 18 maggio 2016 e di quanto manifestato dal succitato legale, con nota  

datata 10 luglio 2016, introitata al n/s protocollo in data 21 luglio 2016 al n. 36, 

l’importo complessivo del compenso in € 2.000,00 compreso di IVA, spese 

generali, onorario e competenze, cassa avvocati  e comunque in nessun caso 

possono essere richieste al Consorzio somme aggiuntive.  

3)  Approvare il disciplinare d’incarico che allegato alla presente deliberazione 



 

3 
 

ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

4)    Dichiarare che trattasi di impegno di spesa indifferibile ed urgente al fine 

di evitare danni certi e gravi al Consorzio. 

5)  Impegnare, per quanto in premessa, la complessiva somma di € 2.000,00 

con imputazione al redigendo bilancio 2016. 

6)  Dichiarare la presente deliberazione di immediata esecuzione, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

Disporre che la presente deliberazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed 

informazione, venga pubblicata nell’Albo Pretorio del Consorzio ed online nel 

seguente sito istituzionale: www.consorziocaramineo.it  

 
   IL COMMISSARIO LIQUIDATORE   IL SEGRETARIO 

F.to (Dott. Carmelo Brunello)                                 F.to (Dott. Cataldo La Fererra) 
 
 
 
REFERTO PARERI: 
Per quanto concerne la regolarità tecnico- amministrativa, si esprime parere “Favorevole” 
 
                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa   
                                                                   F.to  (Giuseppe Scornavacche) 
 
Mineo, lì 21/07/2016                                                                                 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 53 della legge 142/90 e L.R. 48/91. 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Mineo, lì 21/07/2016                                                                                           F.to  (Milazzo Francesco) 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario degli Organi Consortili certifica che la presente 

Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Consortile online  il             per rimanervi 

esposta per            giorni consecutivi 

 
IL SEGRETARIO  

             (Dott. Cataldo La Ferrera) 

Mineo, lì  



 

4 
 

 

DISCIPLINARE D’INCARICO LEGALE 
L’anno duemilasedici  (2016), addì ventuno del mese di luglio, presso la sede legale del Consorzio 
“Calatino Terra d’Accoglienza”, con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge 
a norma dell’art. 1372 del codice civile: 

TRA 
Il Consorzio ”Calatino Terra d’Accoglienza” (di seguito Consorzio), nella persona del 
Commissario liquidatore dott. Carmelo Brunello, domiciliato per la carica presso il Consorzio 
stesso, con sede legale in  Mineo presso il Palazzo Municipale (CF: 91024770876) in nome e per 
conto del quale agisce; 

E 
L’avv. Valerio Giuseppe Boncaldo con studio in Catania Via Milano, n. 38, (di seguito legale) CF: 
BNCVRG55E07H479L  – P.IVA  02432540876. 

 
PREMESSO CHE  

Il Commissario Liquidatore dott. Carmelo Brunello con proprio atto ha deliberato la conferma 
dell’incarico all’avv. Valerio Giuseppe Boncaldo, al fine di costituirsi parte civile nel procedimento 
penale “Mafia Capitale”, n. 35924/15, in difesa del Consorzio; 
       

CIO’ PREMESSO 
Tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento dell’incarico all’avv. Valerio 
Giuseppe Boncaldo, secondo le seguenti modalità e condizioni: 

ART. 1 
L’incarico ha per oggetto l’attività processuale che rimane da espletare sino alla conclusione del 
primo grado del processo “Mafia Capitale”, che vede questo Consorzio costituito parte civile.   
A tal fine il Commissario liquidatore nella qualità di Legale Rappresentante del Consorzio rilascia 
apposita e formale procura. 

ART.2 
L’incarico è  conferito solamente per il presente grado di giudizio. Il legale incaricato dichiara, 
formalmente, di impegnarsi ad esercitare il mandato con il massimo zelo e scrupolo professionale, 
nel pieno rispetto delle norme di legge e delle disposizioni deontologiche che regolano la 
professione. Il legale si impegna, altresì, nel periodo di vigenza del presente disciplinare a non 
svolgere in alcuna sede attività processuale che possa in qualsiasi modo pregiudicare il Consorzio. 

ART. 3 
Al fine di dare certezza alla spesa a carico del Consorzio, il legale si impegna a svolgere l’attività 
per l’incarico ricevuto e di cui alla presente convenzione dando atto che il compenso è stabilito 
forfettariamente nella misura complessiva di € 2.000,00 (duemila/00) compreso di iva, 
comprensive di spese a vario titolo, onorario e competenze, nonché cassa avvocati. 
Non possono essere richieste al Consorzio somme aggiuntive indipendentemente dall’attività 
svolta. 
Si intende compresa nel compenso così come sopra stabilito ogni attività accessoria ( quali a titolo 
di esempio gli accessi agli uffici pubblici, le trasferte, la corrispondenza anche telefonica e 
telematica o collegiale con il cliente, ecc.) e tutte le altre voci espressamente contemplati nel D.M. 
n. 140/2012. 
Al legale, pertanto, previa richiesta al Consorzio spetta il suddetto compenso (€ 2.000,00) che 
dovrà essere effettuato prima della presentazione al tribunale della comparsa conclusionale e della 
nota spese che chiuderà il giudizio di primo grado. Il  predetto compenso verrà liquidato previa 
presentazione di regolare fattura.  

ART. 4 
Il legale si impegna, senza alcuna spesa aggiuntiva, a relazionare con nota scritta e tenere informato 



 

5 
 

il Consorzio sull’attività svolta, fornendo pareri circa la migliore condotta giudiziale e/o 
stragiudiziale da tenere da parte del Consorzio. Il legale incaricato comunicherà per iscritto 
l’intervenuto deposito del provvedimento di difesa a tutela dell’immagine del Consorzio. In quella 
stessa sede il legale prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea  a tutelare gli interessi 
del Consorzio. 

ART. 5 
Con la sottoscrizione del presente disciplinare il legale incaricato, oltre ad accettare integralmente 
le condizioni ivi contenute, dichiara sotto la propria responsabilità l’insussistenza di situazioni di 
conflitto di interesse, ai sensi della normativa vigente, con il Consorzio e che, con riferimento alle 
norme di legge e dell’ordinamento deontologico professionale, non ricorre alcuna altra causa di 
inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico oggetto del presente disciplinare. Fatta salva 
l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la violazione 
della predetta prescrizione, il Consorzio ha facoltà di risolvere il disciplinare ai sensi dell’art. 1453 
e ss. del codice civile. A tal fine il legale incaricato si impegna a comunicare tempestivamente al 
Consorzio l’insorgere di condizioni di incompatibilità. 
In caso di omessa comunicazione, il Consorzio entro 10 giorni dal momento in cui viene a 
conoscenza dell’insorgere di una delle predette condizioni procederà a risolvere il  presente 
disciplinare. 

ART. 6 
Al legale non è data facoltà di delegare terzi professionisti all’adempimento del mandato ricevuto 
senza il preventivo necessario consenso scritto da parte del Consorzio, fatte salve le mere 
sostituzioni in udienza. 
Il Consorzio si obbliga, su richiesta del legale, a fornire tempestivamente, per il tramite del proprio 
personale ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa. 

ART. 7 
La sottoscrizione del presente disciplinare d’incarico costituisce accettazione integrale delle 
condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione di 
conferimento dell’incarico. 

ART. 8 
Il legale, con la sottoscrizione della presente convenzione, assume l’obbligo di ottemperare in 
merito alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii 

ART. 9 
Il Consorzio, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs  n. 196/2003, informa il legale che tratterà i dati 
contenuti nel presente disciplinare d’incarico esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per 
l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti in materia. 

ART.10 
Per quanto non previsto dal presente disciplinare d’incarico, le parti rinviano alle norme del codice 
civile. 

ART.11 
La presente scrittura privata sarà registrata soltanto in caso d’uso ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 
del D.P.R.  n. 131/86. Ai sensi e per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del C.C. , le parti dichiarano 
di approvare il presente disciplinare. 
Letto, approvato e sottoscritto – Mineo 21/07/2016 
Per il Consorzio 
Il Commissario Liquidatore       Il Legale  

_________________________      ___________________ 


